報道関係者各位
News Release

アイダ設計 第10回埼玉建築文化賞
優秀賞・奨励賞を受賞

～1月6日(金)～1月10日(火)作品展開催 @浦和パルコ上階～

この度、株式会社アイダ設計（本社：埼玉県さいたま市大宮区桜木町、代表取締役社長：會田 貞光）
が設計・施工を手掛ける、「世田谷砧の家」「FU-GA」が優秀賞を「AiTOPIA」が奨励賞を、一般社団

法人埼玉建築士会主催する第10回埼玉建築文化賞にて受賞しましたのでお知らせいたします。

2023年1月10日

今回、アイダ設計が受賞した埼玉建築文化賞は、日頃建築士会の会員が行われている仕事のなかで、

特に地域の特性を活かし、かつ、景観的にも機能的にも優れた建築物等を表彰することにより、建築文

化・居住環境に対する一般市民の認識を高め、文化の香り高い魅力に満ちた快適なまちづくりを進めて

いくことを目的に平成25年度から実施されているものです。

アイダ設計はこの度、建築家宮下信顕氏監修の元、設計・施工を手掛けた、間口僅か1間半未満のプ

レミアムな住宅「世田谷砧の家」、歴史ある白壁の武家屋敷をモチーフとして展開した「FU-GA」が優

秀賞を並んで受賞し、自然と共に暮らすビオトープのある住まい「AiTOPIA」が奨励賞を受賞いたしま

した。

また、今回の応募作品は、1月6日(金)から1月10日(火)までの5日間、コムナーレ9階(さいたま市市

民活動サポートセンター・浦和パルコ上階) にて作品展として展示されます。

アイダ設計はこれからもお客様へご満足いただける住まいづくりのご提案に、より一層努めてまいり

ます。

【報道関係者 お問い合わせ】
アイダ設計 販売促進部 担当：後藤、尾崎

E-mail： hanbai-kikaku@aidagroup.co.jp TEL：050-3173-2546

世田谷砧の家（優秀賞）

FU-GA戸張（優秀賞） AiTOPIA（奨励賞）

第10回埼玉建築文化賞 受賞3作品概要

【報道関係者 お問い合わせ】
アイダ設計 販売促進部 担当：後藤、尾崎

E-mail： hanbai-kikaku@aidagroup.co.jp TEL：050-3173-2546

【優秀賞】世田谷砧の家 ～４３条但し書き道路に面する間口僅か1間半未満のプレミアムな住宅～

第43条但し書き道路に面し、建築審査会の同意によって許可された狭小住宅の計画です。一般的な法規

制よりも更に厳しい高さ・斜線条件をクリアしながら、幅3.6ｍの極端に細長い敷地に対して建築可能な

間口は「1間半に満たない」という厳しい建築制限の中で最大気積を確保しコートヤードを併せ持つ親子

3人の為の豊かな住空間を創造しました。

【優秀賞】FU-GA ～歴史ある白壁の武家屋敷をモチーフとし品格溢れる街並みを創出～

柏駅まで徒歩30分以上の厳しい環境に建つ戸建分譲住宅の計画です。荒れ地に覆われ一見魅力のない敷

地環境でありましたが、土地の持つコンテクストを丁寧に読み取り、ここでしか成立しないコンセプト

によって付加価値を高め、「城郭」と「とばり」をモチーフとした「オープンリビング」のデザインに

よって品格溢れる街並みを創出しました。

第10回埼玉建築文化賞 受賞3作品概要

【報道関係者 お問い合わせ】
アイダ設計 販売促進部 担当：後藤、尾崎

E-mail： hanbai-kikaku@aidagroup.co.jp TEL：050-3173-2546

【奨励賞】AiTOPIA ～清瀬の自然をイメージした自然と共に暮らすビオトープのある住まい～

清瀬市の自然をイメージし、ヒイラギをシンボルとしたビオトープガーデンと、そこに繋がるオープン

リビングのある住まいをデザインしました。この住まいは自然とともに成長することの喜びという付加

価値を与え、豊かな暮らしを演出します。

＜デザイン監修 建築家・宮下信顕氏＞

宮下信顕（みやした・のぶあき） 1972年長野県生まれ。東京

理科大学理工学部建築学科卒業。同大学大学院修士課程修了後、

竹中工務店入社。設計コンペの入賞数の多さから「コンペキ

ラー」として注目され、担当作品は約100件の建築・デザイン

賞の受賞実績を誇る。2017年より、アイダ設計と「FU-GA戸

張」（千葉県）と「アイトピア清瀬市下宿3丁目」（東京都）を

はじめとする協業住宅を手掛ける。

社 名

本社所在地

電 話

代 表 者

株 式

創 立

資 本 金

従 業 員 数

事 業 内 容

Ｕ Ｒ Ｌ

： 株式会社 アイダ設計

： 〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町2丁目286番地

： 048-650-0222（代）

： 代表取締役社長 會田 貞光

： 東京証券取引所 TOKYO PRO Market (証券コード:2990)

： 昭和56年1月6日

： 2億1,632万円

： 1,051人（令和4年3月末時点）

： 不動産業・建設業・建築設計・土地造成・プレカット加工・損害保険代理業 他

： https://www.aidagroup.co.jp/

＜アイダ設計のＳＤＧｓ＞

アイダ設計は持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）を支援しています。当社は住空間を提供する企業と

して、木造建築やZ E H 住宅の促進、安定した品質の供給と技術の継承、環境に負荷をかけない家

づくりなどを通じて、地域社会とともに、持続可能な社会の実現に向けた活動を実践していきます。

( アイダ設計のＳＤＧｓ ： https://www.aidagroup.co.jp/p/activities )

【報道関係者 お問い合わせ】
アイダ設計 販売促進部 担当：後藤、尾崎

E-mail： hanbai-kikaku@aidagroup.co.jp TEL：050-3173-2546

＜応募作品展概要＞

日 時：2023年1月6日（金）～2023年1月10日（火）

場 所：コムナーレ9階（浦和パルコ上階・JR 浦和駅東口）

＜埼玉建築文化賞＞

埼玉建築文化賞は、日頃建築士会の会員が行われている仕事のなかで、特に地域の特性を活かし、かつ、

景観的にも機能的にも優れた建築物等を表彰することにより、建築文化・居住環境に対する一般市民の

認識を高め、文化の香り高い魅力に満ちた快適なまちづくりを進めていくことを目的に平成 25 年度か

ら実施しております。

https://www.ksaitama.or.jp/

https://www.aidagroup.co.jp/
https://www.aidagroup.co.jp/p/activities
https://www.ksaitama.or.jp/